(16) Calixtus Romanum peruenit tertia Junii die, ut ex epist. Aegononis abbatis apud Baronium ad hunc annum 1120 constat.

(17) Quæ hic de Burdino pseudopontifice narrantur, non ad hunc ann. 1120, sed ad sequentem pertinent. Ex Falcone siquidem Beneventano habemus, eumdem victimum armis, captumque Romanum deductum fuisse, ibique ad ix Kal. Maii camelo impositum, ac per summum ignominiam vestibus

C exutum, turpissimum sui fecisse spectaculum. Ponnam hanc publici ludibrii luculentius narrat card. Aragonius in *Vita Calixti* sup. cit. quem vide in tomo II.

(18) Locus corruptus; legendum Cava. In arce Fummonis prius conclusum, ac deinde ad Cavense monasterium perductum Burdinum, et ubi perseverans in sua rebellione vitam finivit, legimus in card. Aragon. loc. cit. Rem aliter describit Baluzius, tom. III Miscell. Ait enim anno sequenti 1122, Burdinum a Calixto II de Cava extractum in Janula, quæ arx est in rupe imminentे civitati Sancti Germani ad custodiā fuisse traditum, id asserente Anonymo Casinensi, quem edidit Antonius Caracciolum: denique hinc etiam eductum ab Honorio II, anno 1124, in arcem Fummonis non longe ab Alaro civitate in Hernicis translatum fuisse; ibique ad extreum usque scenium perductum, tandem vivere desisset.

CAP. XXXVI.—(1) Nempe Olricum vicedominum, cui Calixtus se injuncturum superiori capite pollicitus fuerat, ut e Placentia Mediolanum reversus pontificium mandatum Jordano renuntiaret, ne eidem Landulpho molestus esset, sed benignus.

(2) Obiit Jordanus archiepiscopus die 4 Octobris 1120, ut ex catalogis vetustis archiepisc. Mediol. colligitur; quocirca corrigendus est Calchus, qui Jordanum e vivis excessisse ante annum 1118 scribit; quomodo enim occurgere potuisse Calixto II, Terdonam adeunti anno 1120, ut superiori cap. narravit Landulphus, si biennio ante fato ereptus fuisse?

(3) Olricus iste, quem alii Henricum, Honorium, et Honorium vocant, electus fuit Mediolani archiepiscopus die 17 Novembris anni ejusdem 1120, non 1121, ut male asservit Ughellus in eodem Olrico; id enim ex antiquis catalogis clare deducitur, ut videri potest in cit. Exgesi Papebrochii num. 106.

simili modo me gravavit, ut Jordanus, sere quia hic in communi officio, et beneficio cum ordinariis, et decumanis presbyteris non prohibuit. Verumtamen illo Olrico archiepiscopo sedente in Roma tunc cum papa Calixtus synodus Romæ celebravit (4), ergo ab ecclesia mea exturbatus, et propriis meis rebus et alodiis exsoliatus, coram D. papa Calixto, ejusque curia conserente in Lateranensi palatio causam meam notavi, et ut eam explicarem in synodo, synodum intravi. In qua synodo gratia antiquæ honestatis Mediolanensis Ecclesiæ (5), et condiscipulatus ejusdem Olrici valde condolui de perurbatione, quam Ravennas archiepiscopus faciebat sibi. Poscebat enim Ravennas locum sedendi in synodo ad dexteram apostolici nullo mediante, quem locum Grossulanus possedit quando restitutus fuit (6). Jordanus quoque, qui Grossulanus successit, eundem locum habuit. Tunc quando idem Grossulanus eundem Jordanum deponere studuit (7). Hac itaque ratione, et multis aliis, quæ tunc in memoria non habebantur (8), dominus Olricus Mediolanensis archiepiscopus locum illum obtinere non dubitavit. Sed tamen ipse Mediolanensis

A Olricus in feria secunda, qua incepta et celebrata fuit synodus (9), loco vacante, neque in palatio, neque in synodo apparuit. Synodus vero tunc in tercia feria non fuit: et idem Mediolanensis palatum non intravit; sed in quarta feria, dum synodus celebrata fuit, Olricus idem Mediolanensis archiepiscopus ad dexteram apostolici Calixti nullo mediante sedet.

CAPUT XXXVII.

Historicus sentit imperatorem, ad quem pergebat, defunctum. Olricus moritur. Anselmus eligitur in archiepiscopum.

Ego exspectans alteram diem convenientem meæ causæ, meæque querelæ, ex improviso vidi, et audivi, quod dominus papa gratia consecrandi altare (1) dissolvit synodum in ipsa die Mercurii, nec ultra ab eo synodum celebrari audivi, nec vidi. Sed sperans in Domino persensi quod dominus Olricus Mediolanensis archiepiscopus prout moris et legis consuetudo exigit (2), pro rege Henrico oravit, et ei ramos Palmarum per Landrianensem Theldum Mediolanensis Ecclesiæ egregium notarium in Germaniam misit. Ego itaque ut ad ipsum regem pervenirem, et ei sicut patri

(4) Concilium hoc generale Lateranense primum anno 1122 Baronius affixit; sequenti tamen anno 1123 celebratum fuisse xv Kal. Aprilis ex antiquis scriptoribus evincit Pagius ad hunc ann. num. 1.

(5) Dignitas primatus Ecclesiæ Mediolanensis supra ceteras, post Romanam, Italiam Ecclesiæ comprobata jam fuerat usque ab anno 501, 2 et 3, in tribus a Symmacho summo pontifice synodis celebratis, quibus præfuit Laurentius Mediolani archiepiscopus, primusque omnium et ante episcopum Ravennatum subscriptus, ut videli potest in Labbeo tom. IV conciliorum ad predictos annos. Consule Puricellium, qui in Vita ejusdem Laurentii fuse hanc prærogativam nostræ Ecclesiæ contra Rubrum pro Ravennatis pugnante firmat, cap. 24.

(6) Anno videlicet 1105, quo Paschalis II synodus Romæ habuit, ut superius contra Puricellium eundem anno 1103 ligentem jam diximus.

(7) Nempe in alia synodo ab eodem Paschali anno 1116 celebrata, de qua recole cap. 29.

(8) Id præcipue in memorandum erat quod Arnulphus tomo IV presentis collectionis editus narrat, videlicet, cum Romæ imperiali diademate præcincinnatus foret Conradus (anno seculi præcedentis 27) contridente Ravennatum archipresule Mediol. Hibernito apud sum. pontificem dexteræ bonorum, statutum fuisse in plena synodo, « ut Ravennas nullo modo in æternum se Mediolanensi præferret anti-stiti. »

(9) Ex hoc Landulphi nostri loco morem in generalibus synodis servatum, ne unquam diebus Dominicis prima sessio inciperetur, Pagius confirmat. 1 ad ann. 1123.

CAP. XXXVII.—(1) Card. Aragon. in Vita Calixti II, tomo III hujus collectionis edita hæc habet: « Hic a fundamento construxit in palatio Lateranensi capellam S. Nicolai, ad assiduum Romanorum pontificum usum. » Hoc itaque fuisse altare, cuius consecrandi gratia synodus in eodem palatio coactum dissolvit, valde verosimile est.

(2) Quæ fuerit lex ista, aut consuetudo, cuius inveterato uso archiepiscopo Mediolanensi munus illud incumbet, ut ramos Palmarum ad imperatorem transmitteret, ex historiis nostris colligi nequit. Id in honorem splendoreisque Ecclesiæ Mediolanensis

B trahit Puricellius in Mon. bas. Amb. num. 334: grandioribus ideo litteris hanc Landulphi periodum, non scens ac alteram de sede ad dexteram summi pontificis contra archiep. Ravennatum obtenta, imprimi curans. Fortasse opinari quis posset, quemadmodum mos antiquus obtinuit, ut Romani pontifices auream rosam quartam Quadragesimæ Dominicae sollemni ritu benedictam principibus viris dono mittant, ita inter reliqua Ambrosianæ Ecclesiæ decoræ hoc etiam communeratum, ut præmissa precum celebritate lustrali aqua conspersi rami Palmarum Cesari sacrum munus destinarentur. Attamen cum Beroldus, horum temporum scriptor septius relatus, ritum omnem Dominicæ Palmarum, ac reliquarum festivitatium describens, morem hunc adeo splendidum silentio prætereat, inani dicto onerari gloriam nostram non ausim. Certe in usu fuisse superioribus sæculis, ut rami Palmarum ad imperatorem mittentur, luculentum nobis testimonium præsert epistola 32 Joannis papæ VIII ad Carolum Calvum iuip. apud Labbeum tom. IX Concil., col. 28 relata, quæ sic incipit: « Inter cetera, quæ vera crescente religione ob olim ecclesiastica facta vestra pietati duximus intimanda, virentium vobis Palmarum eccœ braviuni mittimus; » et in decursu: « Optantes enim, vos de cunctis adversariis triumphare, nihil aptius vobis, quam ramos Palmarum duximus offerendum. » Cur autem Olricus noster hoc tantummodo tempore dicatur pro Henrico orasse, et palmae donum deferri ad eundem curavisse, ideo crediderim factum, quod imperator ille retroactis annis in schismate fuerat, atque ideo etiam Olricus Calixto II, vero Christi vicario, adhærens, eundem in Italiam regem inluimo recognoverit. Cum igitur in synodo Lateranensi inter sacerdotium et imperium firmata pax fuerit, et restituto in Ecclesiæ Rom. gratiam Henrico nullus iam obex adesset iis peragendis, quæ mos, et legis consuetudo exigebat, muneri statim suo satisfecit archiep. noster, publice pro ipso ad aras preces effundens, mitteisque ad eundem ramos Palmarum, quibus regiam Italici imperii dignitatem in ipso testetur, similius felicium eventuum omen praestaret, quemadmodum offerri palmam Galliæ regibus, cum primo solium adirent, Hincmarus tradit.

et domino meo causam meam notificarem, iter cum A pueris (3) subintravi, et vitans manus Cumaniorum, qui tunc temporis guerram faciebant Mediolanensisibus, Veronam adivi, ubi Bernardum episcopum (4), menum quondam gratum condiscipulum inveni, et per ipsum fere usque ad introitum episcopatus Tridentini bene fui. Et cum sperarem ibi in melius procedere, pie et tenere condolui super regis Henrici morte (5). Unde valde fessus redii ad domum.

(3) Id est *samulo*: servulos enim etiam senioris etatis pueros a dominis dici asseruit S. Ambrosius lib. 1, De Abraham c. 9, quod adnotatum velim etiam pro ceteris hujus hist. locis, in quibus hoc idem verbum occurrit.

(4) Praeclaro genere apud Brixenses natum, ad Veronensem sedem promotum fuisse anno 1123, in eaque usque ad 1135 perdurasse, Ughellus auctor est in episc. Veron., num. 78.

(5) Extremum diem clausit Henricus V Junior dictus anno 1125, x Kal. Junii, teste abbate Urspergensi, aliisque apud Pag. ad hunc annum, n. 7.

(6) Gravis controversia est inter historicos, quoniam vere anno obiit Olricus. Pagius ad ann. 1120, n. 8, certum esse ait mortem ejus incidisse in an. 1122 (lege 1123, quo Olricum Lateranensi concilium interfuisse ipse Pagius restatur). In idem consentunt Calchus, Sigonius, Puricellius, Ughellus, aliquis. Sed contra stat auctoritas Landulphi factio presentis, qui audita morte Henrici imperatoris, cum in consilio Tridentini episcopatus moraretur, postmodum patriæ suæ restitutus, considensque in domo sua, ex ultimis et fletibus civium de Olrici obitu admonitus fuit. Itaque non ante an. 1125, quo sublatius fuit Henricus Cesar, Olricum fatus concessisse dicitur est. Adde quod tubula syndicalis antiquiores archiepiscoporum Mediol. catalogi concordibus numeris 5 annos, menses 6, dies 11 regiminiis Olrico tribuunt, unde sequitur obisse illum die 28 Maii an. 1126, ut in seq. not. accuratius ostendam. Abdixit celebres illos scriptores in eam opinionem, quae præripit mortem Olrici, documentum a Puricelio relatum in Monam. basil. Ambr., n. 336, cui subscriptus legitur *Anselmus Mediolanensis archiep.*; nota autem anni eidem apposita est 1123; ex quo inferunt mortuum eo anno Olricum, electumque Anselmum ejus successorem. Sed ego adverto illud idem documentum inchoari nomine Olrici archiepiscopi, in eodem logi inter quatuordecim alios ibi nominatos: Sigismundum manum Anselmi de Pusterla, Arialdi Grassi, etc. Itaque rationabiliter credi debet scripturam illam fuisse conceptam primitus notato anno, quo erat archiepiscopus Olricus, et cuius versaretur circa quasdam lites inter canonicos et monachos Ambrosianae basilice, novis in dies intervenientibus difficultibus protractam suspensumque tandem habuisse, donec rebus omnibus sub Anselmo compositis, ejus ad archiepiscopatum evectio subscriptione fuerit firmata. Exemplum in promptu est ab ipso Puricelio desumptum. Profert ille Dissert. Nazar., c. 106, n. 8, duplice chartam confectam anno 1175, in quaenam utraque hoc ad calcem legitur: « Ego Algisius Mediolanensis archiepiscopus subscripsi; » cum tamamen certum sit S. Galdinus, cui Algisius successit, triennio adhuc in hujus Ecclesiae regimine supervisasse, defunctum sollemnemmodo anno 1176. Non alia se via expedit Puricellius, nisi asserendo « binas illas Algisiis subscriptiones non eo protinus factas tempore, quo documenta ipsa confecta fuere, sed post aliquos inde annos; forte siquidem aliae posterius lites excitatae fuerunt, quibus et medio tollendis prodesset subscriptionem illam (archiepiscopi) superaddi. » Hac eadem in praesentis documenti controversia Puricellio reponimus. Mibi certe ex contextu

A culam meam cum macrōe: in qua ego sedens, et de solito more pro victu meo scribens, audivi voca, et fleus de morte Olrici archiepiscopi (6), et subsequenter compulus a promiscuo sensa meæ cognationis et vicinie, ab ipso officio meo surrexi, atque ad D. Anselmum de Pusterla a presbytero Nazario primicerio, et ceteris clericis ordinariis, et epis copis suffraganeis in archiepiscopum electum (7) perveni. De cuius Anselmi morte nimurum valde su-

B ipso documentorum haec videtur genuina solutio nodi, quem implicant note annorum hujusmodi, scripturis adjectæ; nam conjectura illa utique erudita, quod viventibus adhuc Olrico et Galdino electi fuerint in archiepiscopos, ut vulgo dicimus, coadjutores, Anselmus et Algisius, nova omnino milii videatur in hac Ambrosiana Ecclesia, in quam hujusmodi morem invectum credere vetat silentium vetem omnium ac recentium scriptorum, præcipue Landulphi nostri, qui et Anselmi electionem post mortem Olrici et eventus omnes etiam minoris momenti ministrum describit, et substitutos absentibus archiepiscopis vicarios Grossulanum atque Ardericum, et expulso a Mediolanensisibus Anselmu hoc eodem, suffictum notat administrationi Ecclesie Roboldum episcopum Albeusem, quin tamen illam de sua prævia Anselmi ante mortem Olrici electione faciat mentionem. At poeta anonymus coevis et ipse scriptor ad annum 1123, vocat Anselmum archiepiscopum inthronizatum. Non ignoro: sed quam obscuræ, quam involute scribit, ut arduum sit verum ejus sensum attingere! Deinde nec novum, nec poeta injuriosum est dicere quod figurare locutus fuerit, quatenus eo anno cum Olricum Romam detineret Lateranense concilium, partes absentis archiepiscopi contra Comenses ageret Anselmus tam superbe, ut juxta vulgare proloquium inthronizatus dici posset. Valde autem historico mostro injuriosum esset suspicari quod rem tanti momenti, cuius nullum aliud exemplum fuerat in Ecclesia Mediolanensi, et quam ignorare non poterat, cum hujusmodi electiones fierent in publico populi conventu, negligenter emiserit. Fortius etiam ea conjectura eliditur in Algistro; nam S. Galdini Vita, quam paulo post ejus obitum fuisse contextam Henschenius censet in Act. SS., ad diem 18 Apr., describens extremum diem quo S. Galdinus quievis, adhuc cimeliarebus titulo Algisiū notat, dum ait: « Quia corporis multa debilitas laborabat (Galdinus) missarum solemnia a supra memorato cimeliarcha, qui postea successit, celebrari præcepit. »

Præterea vnuostiores catalogi Mediolanen. archiep. aperte traducti denas hebdomadas ac dies quatuor interessisse ab obitu S. Galdini ad electionem Algisi, et historicis fore omnes Mediolanenses, quin et Sigonius et Ughellus assurunt in his communis divisum prius fuisse clerici, aliis archipresbyterum, aliis archidiaconum promoventibus, tandem, ne longius protractaretur electio, deflexisse omnes in electionem Algisi cimeliarche. His positis, aut credi possit subiectum archiepiscopum coadjutorum siveiente adhuc S. Galdino, lector judicet, quemacumque longius onerem, atque firmanteria ostente.

(7) Antequam diem electionis hujus Anselmi notuamus, cum omnia hic perturbata videam in excessi archiep. Mediol. a Papenbrochio edita, sicut et a Puricellio, et Pagio, necessarium duo rem alias repetere, et collatis invicem catalogis quos Papenbrochius et Mabilionius produxerat, cum altero que bibliotheca capituli metropolitani edidisset, fortasse etiam illis antiquior huic Collectioni inseruerat, sciriem antistituti nostrorum usque ad Obernum diligenti examine elucidare.

Certum est Jordanum, de quo superius memori

spiro (8), quia licet ille fuerit mollis et dulcis suspectis meis, meisque adversariis, et suis proditribus, tamen ipse non fuit ceu Jordanus furiosus, nec inimicorum mei, ceu Orlieus. In illa enim die, in qua electionem iste Anselmus archiepiscopatus suscepit, me, ut praesessum suis capellantis (9), elegit, quoniam capellanorum consilium, etsi non omnium, alienavit eum a me fere in omnibus, que ipse operatus est. In eo enim quo ipse festinavit ad confe-

fuit, electum fuisse anno 1112 Kalend. Januarii, ut testis est Landulphus electioni huic tunc præsens. Cum igitur catalogi omnes in hoc convenient, eum sedisse annis octo, mensibus novem, et diebus tribus, atque obisse in Nonas Octobris, constat eundem mortuum an 1120, die quarta mensis Octobris.

Sequitur Orlieus, qui pariter concordes catalogi annos 5, menses 6, dies 11 sedis assignant; obiisse autem asserunt v. Kal. Junii: retrocedendo itaque per hunc annorum et dierum numerum, reperiatur, quod electus fuit anno 1120, die 17 Novembris, ita ut post Jordani mortem sedes vacaverit mens. 1, et dies 13, ac ipse Orlieus obierit an. 1126, die 28 Maii.

Anselmus inde occurrit, in ejus regiminis tempore conservant catalogi, nisi quod ille a Papebrochii editus diem mortis xix Kalend. Octobris designat; alter vero metropolitanae diem 19 (intellige Kal.) Septembri statuit. Errorem tamen arianensis in primo fuisse dilucide ostendit modus ipse numerandi, id est 19 ante Kalend. Octobris dies, qui in Septembri non reperitur, cum ille mensis habeat columnmodo xvi Kalendas; quo circa legendum est xix Kalend. Septembri: id enim cum Landulpho nostro concordat, qui viense Augusto Anselmum hunc defunctum scribit; statuuntur autem Anselmo archiepiscopatus anni 10, mensis 1, et dies 14. Si itaque retrocedas a die quarta decima Augusti, qua obiit anno 1136, pervenies ad diem trigesimum Junii an. 1126 qua electus fuit, post menses 1 ac dies 2 vacantis sedis a morte Orliei.

In catalogo Papebrochii, antequam de Anselmo sermo sit, haec leguntur: « Ab electione Anselmi de Pusteria ad electionem Robaldi sunt anni novem, dies viginti novem, » quod in catalogo metropolitana et altero superiori tomo elito nequam exprimitur. Si igitur computus fiat ab hoc numero annorum et dierum, dicendum erit electionem Robaldi incidisse in annum 1135, die 29 Julii. Attamen haec minime accommodari possunt cum reliqua electione catalogorum, quorum alter, id est Papebrochii, statuit Robaldo regiminis anni 11, mens. 4, dies 25; alter vero metropolitanae, sicut etiam Mabillonianus, 10 tantum annos ultra menses 4, et dies 26 assignant (quamvis crediderim errorem irrepsisse in illum numerum 11, qui in catalogo Papebrochii expressus est, cum ipse in elucidatione 10 tantum annos, ultra menses ac dies prædictos adnotet, sicut etiam in numero dicunt 23, in quo Papebrochius corrigendum ait Mabillonii catalogum, cum tamem Mabillonianus cum metropolitana omnino consentiat). Obiisse autem Robaldum omnes referunt in Kalend. Januarii; quapropter si hinc retrocedas, ad quartam Augusti diem anni 1135, te adductum videbis, atque ideo Robaldo electio, juxta hunc calculum, 5 diebus distaret ab eo annorum 9, et dierum 29 numero, quem superius in catalogo Papebrochii adnotatum vidimus. Reim tamen facile conciliari posse puto, si dicamus, ab altero diem electionis, ab altero adnotatum diem initæ sedis, a qua arcebatur canonicum decreto, vetante ne unius Ecclesiae episcopus ad aliam transferretur inconsulto summo pontifice. Ad ipsum autem Pisis morantem expediri legatio potuit statim ac de eligendo Albensi hoc episcopo a clero, et suffraganeis tractari coepit, ita ut quinta post

A rendam pacem Cumanis, quando eorum civitas ad destruendam capta fuit (10), mihi quippe placuit.

CAPUT XXXVIII.

Anselmus a Romano pontifice respuit stolam suscipere consentientibus Mediolanensibus, ne honor archiepiscopatus minatur.

Sed cum idem archiepiscopus secutus consilium quorundam capellanorum et primicerii, Petri vero

electionem die favoribili iam obtento Innocentii rescripto eundem solemniter renuntiaverat archiepiscopum Mediolanensem, atque hinc desumpta fuerit eisdem archiepiscopalis regiminis epocha. Certe in hac translatione Innocentii H placitum interfuisse testis est S. Bernardus in epist. de qua meatio erit cap. 42, num 18. Quocirca dicendum, Robaldum electum anno 1135, die 29 Julii, et pontificio induito ad sedem promotum die 4 Augusti, obiisse anno 1145, die 30 Decembris. **Hoc unam** adjicere libet, nullum difficultati proposita locum futurum, si catalogum Actis Ecclesie Mediolanensis insertum sequi vellemus: in eo enim supra annos decem, integri menses quinque Robaldi sedi assignantur, quibus statutis, illuminet diem 29 Julii (si einortualem excipias) attingeremus, quo post novem annos, ac dies 29 ab electione Anselmi donatum insula Mediolaneasi Robaldum, Papebrochii catalogus docet. Sed cum in nullo veterum catalogorum id adnotatum viderim, hunc unum vadem hujusmodi firmande sententiae accersere nolo.

Hoc placuit examinare unico tantum loco, ne repetita in subsequentibus capitibus discussio annorum, ubi de electione aut obitu nostrorum antistitutum agitur, lectori fastidium crearet. Ceterum, ut, unde divertimus, redeamus, ex dictis perspicuum sit, Anselmum de Pusterula electum fuisse die trigesima Junii anni 1126, non autem 1123, ut Pagius et Papebrochius, aliqui sup. cit. credidere; cum Orlieus et tantum anno decesserit, quemadmodum satis superque probatum ex hoc usque allatis considerim. Hinc quoque eximi potest Ughellus a scrupulo illo, quo se vexari passus est, cum in Laudensis episcopis num. 20 retulit documentum ab Orlieo archiepiscopo nostro subscriptum anno 1125. In Appendice enim ad tom. IV primæ editionis corrigerum hinc annum affirmavit, ejusque loco reponendum 1125, quemadmodum etiam correctum fuit in nova Veneta editione, omissa omnino qualibet anni nota, ubi de Arderico Lauden. episc. agitur; sed frustra, ut dilucide jam ostendimus.

(8) De morte Anselmi, præter ea quæ adnotavimus num. superiore, disserendi locus erit, cap. 42.

(9) Etiam hinc non modicum lumen erui potest ad assequendum tempus mortis Orliei, ac electionis Anselmi; cum enim superius dixerit Landulphus, se auditio Henrici imp. obitu reversum fuisse in patriam, ac in domuncula sua considentem, victimam pro more scribendo captasse, perspicuum est, cum neutiquam tum fuisse hujus præfectura honore ac beneficio insignitum. Debuit itaque Anselmi electio nomini mortuo Henrico accidisse, si illa eadem die, qua peracta est, designatus quoque Landulphus fuit, ut Anselmi capellans præcesset.

(10) Etiam in hoc excidii Comensis anno assigando in contrarias sententias dirimitur scriptorum agmen. Deletam fuisse ultimo prælio Comensem urbem anno 1127 graves auctores tradidere, Corius, Calchus, Sigonius, Jovius, Ballarinus, Tatius, aliique. Econtra auctor Chron. Flos Florum, Puricellius et Pagius sequenti tantum anno id peractum testantur. Item inter ipsos de hujus rurine mense non convenit; alii enim Martium, alii

Terdonensis episcopi, contra publicum interdictum (1) cleri et populi Mediolanensis Romanus ivit (2), mibi quidem non sedet. Verumtamen ipse, ceu vir prudens et sapiens cum papa Honorio et cardinalibus ejus multa contulit, et conferendo ecclesiasticas consuetudines Ambrosianæ Ecclesie, et honores ejus archiepiscopatus et urbis vivis et bonis rationibus defendit (3). Unde ipse papa huic prudenti viro dixit: *Frater meditatus (4)*, et episcopus venisti. Sed si vis frui auctoritate archiepiscopi in temporibus meis, necesse est ut stolam suscias a manibus meis, aut sicut ego suscepimus, ad altare sancti Petri. Illic dominus iste Mediolanensis Robaldum (5) Albensem episcopum adjuravit, ut sibi consuleret. Tunc Robaldus ille Albensis sic ait: *Quod prius sustineret nasum suum scindi usque ad oculos, quam daret sibi consilium, ut susciperet Romæ stolam, et Ecclesie Mediolanensi prepararet hanc novam et gravissinam, quam Honorius papa dicebat sibi imponere, iurans.* Mediolanum igitur iste Anselmus archiepiscopus sine stola rediit (6), et eundem Al-

bensem episcopum secum reduxit. Verumtamen archiepiscopalem sedem non ascendit (7), donec Ubertus de Meregiano ejus scriba non juravit, quod ipse Dominus suus Anselmus nulli minuimento honoris Ecclesie Mediolanensis consensit, et ad ipsum (8) Albensis ille episcopus Robaldus auctoritate sua confirmavit. Deinde pontifex iste Anselmus sedem, et Castella archiepiscopatus (9) in beneplacito cleri et populi recuperavit.

CAPUT XXXIX.

Anselmus archiepiscopus Conradum imperatorem coronat, quem Honorius papa rejicit, unde Anselmus jussu papæ excommunicatur.

Anselmus in Castellis (1) habitans intellexit quod clerus et populus Mediolanensis nobilem principem Conradum cum ecclesiastica pompa, et civili triumpho conveniente regi naturali (2) suscepit. Cum autem clerus et populus idem de coronando rege ipso tractaret, pontifex idem Anselmus a Leuco descendit ad Modoetiam, qui est primus locus coronæ regis Italæ (3), ibique pernoctavit, et consilium redeundi ad montana suscepit. Et post

Julium designant. Ex Ottone Frisingen. colligi certe videtur eodem anno adventum Conradi in Italiam contigisse, quo eversa funditus urbs illa fuit. Ait enim, lib. vn, cap. 17: « Conradus a fratre ac quibusdam aliis rex creatus, Pyrenæum per jugum septimi montis, qua Rhenus et Ænus fluvii oruntur, transcendit, ubi a Mediolanensibus, qui tunc Comense bellum per decem annos pro afflictione populi utrinque civitatis miserrime protractum, capta ac deleta urbe prospere consummarunt, honorifice suscipitur. » Cum igitur Conradum descendedisse in Italiam anno 1128 tradat abbas Ursperg. de annis Lotharii, et alii passim scriptores, eodem quoque anno dicendum est Comensem urbem diruptam, ac solo sequatam fuisse. Porro particula illa tunc minus apte apposita videretur, si a Comensi excidio ad Italicum iter Conradi præterfluxisset integer ferme annus. Præterea decem annorum spatium, per quos actum id bellum Frisingensis testatur, nonnisi huic anno accommodari facile potest, cum inceptum dixerimus anno 1118, postquam mense Junio Romana ab urbe discessisset Henricus. Haec sunt, quæ studere hujusmodi sententiam valent; eaque adnotare volui, ne partibus meis deesse videretur, illa præteriens que ad veritatem proprius consecrandam ex historiis eluent. Ceterum scribentibus de patria sua magis deferendum esse, quam exteris, ultra profiteor; atque ideo libentius subscriptam sententiam, quam in commentariis ad poema de bello hoc Comensi amplexus est prælandatus P. Joseph Maria Stampa. Ino ut amico huic doctissimo obsequium meum qualecumque tester, solidis argumentis ab eodem productis, ut epocham Comensis excidii superiori anno ligandam probaret, id in præsens addo, quod P. A. Crispus in sua Insubrica historia manuscripta, Busti, vulgo dicti Arsittæ, religiose asservat, testatum reliquit: cum videlicet in vico Olgiani Olona nostra dioecesis, solo sequaretur antiquissima ecclesia B. Laurentio levata et martyri dicata, inventam fuisse tabulam in armoream in ingressu januæ majoris his litteris inscriptam:

† ANNO DNIC. INCAR. MILL. CENT. XXVII.

CVM DESTRVNT. HEC PORTA ERIGIT.

CAP. XXXVIII. — (1) Intellige cleri ac populi reluctantis clamorem, ne Romam pergeret Anselmus pallium suscepturus, quod injuriosum Ecclesie Me-

dolanensi arbitrabantur, ut infra videbimus.

(2) Perrexisse ad Urbem Anselmum nostrum statim ac electus in archiepiscopum fuit, ut pallium a summo pontifice reportaret, ea docent quæ inferius narrantur. Cum igitur Honorium II, qui vigesima prima Decembris anni 1124 creatus est supremus pastor, adiisse dicatur, hinc etiam satis perspicue colligitur, Anselmi electionem longe posterius accidisse, quam Puricellius et Papebrochius asserebant. Certe hoc Auselmi ad Romanam urbem iter in annum 1125 conjiciunt Puricellius et Pagius. Juxta calculum vero ex antiquis catalogis superius deductum, nonnisi post mensem Junium sequentis anni 1126 Anselmum hunc Romanam proscisci potuisse liquido constat.

(3) Consuetudo, honorisque archiepiscopalis sine dignitatibus, quam apud Honorium et cardinales præcipue defendebat Anselmus ille, erat, quo donatum fuisse antiquitus Mediolanensem Ecclesiam ex historiis colliginus, ut videlicet pallium a summo pontifice nonnisi per legatos missum acciperet. Id in more positum reperimus usque ab anno 594, quo inductione xii scribens S. Gregorius Magnus Constantio episcopo Mediolanen. epist. 1, lib. iv, haec habet: « Præterea pallium ad sacra missarum solemnia utendum ex more transmittimus. » Seculo decimo, anno circiter 930 conservatam hanc honoris prærogativam Mediolanensi archiepiscopo legitimus in Hist. Leodien. in qua Ratherine Veronensis primo, ac deinde Leodiensis episcopus in epistola sua testatur, se Hilduinum antistiti nostro pallium detulisse a Joanne XII ad eundem transmissum, ut tomo III hujusmet collectionis, pag. 300, jam adnotavi. Proxime vero ad hunc Anselmum peculiaris decoris testimonium receperat ab Urbano II, Arnulphus hujus nominis III nec non Anselmus de Buis, et a Paschali II Grossulanus atque Jordanus, ut Landulphus noster narravit. Quantu vero momenti decus hoc foret ex Baronio intelligere possumus, qui ad ann. 1070 refert, Lanfranco Cantuariensi archiepiscopo petenti, ut ab Alexandro II pallium mittetur, negatum id fuisse, atque ab Hildebrando archidiacono, postea Gregorio VII, in haec verba rescriptum: « Necessarium iobis videtur vos apostolorum limina visitare. » Praetuli est quod in epistola sua apud Papebrochium in Exeg., num. 102, ad Arnulphum nostrum præmemoratum scribit Urbanus II: « Pallium fraternali

trium dierum interpositionem castellum, quod dicatur Plebia (4) ascendit, ibi plures sonos sonoros (5) de coronando rege Conrado audivit. Et ego non in amaritudine ab ipso pontifice audiui, ut citissime Mediolanum adirem, et affectum civium omnium super hujusmodi regale negotium sibi renuntiare. Tunc Unifredus Aboriti, et armiger ejus a vespera hora diei usque ad solis ortum mecum et cum pueri meo requiem non habuit, sed ad plenitudinem concionis cleri et populi convocatam, et congregatain Mediolani quasi in hora tertia perveni, ubi clerici et populus quasi homo unus amplissime et mirifice collaudavit et conclamavit, ut archiepiscopus veniret, et principem illum coronaret. Ad haec quoque Rogerius Clivellus nobilis miles et potens, populo circumstante ait: Per corpus Domini, nisi voluntas Dei esset, ut hic dominus coronaretur, iste benedictus populus nequaquam ad laudem ejus ita concorditer clamaret. Causa itaque ista sic collaudata et statuta, Anselmus de Badaglo subdiaconus ordinarius, Guido de Landriano electus capitaneus, Guerenzus de Puzobonello vassallus (6) strenuus, Rubacastellus civis et eques nominatissimus, ex parte totius cleri et

tuæ, præter consuetudinem Romanæ Ecclesiæ, quæ nulli hoc dignitatis genus, nisi presenti concedit, litteris suis exorati ex apostolice sedis benedictione transmittimus.

(4) Id est rationibus præmunitus.

(5) Seu Robaldum.

(6) De hoc Anselmi reditu Puricellius in Mon. basil. Ambr., num. 338, asserit sermonem haberi in catal. tam metropolitani archipresbyteri, quam urbis nostræ secretarii his verbis: « Hic cum magna comititia nobilium Mediolanensium in festo S. Michaelis per portam Ticinensem intrans in sede sua collocatur, ut mos est in talibus. » Si solemnem hunc ingressum tunc, cum ab urbe reverteretur, peregit Anselmus, fatendum est enim statim ac electus et consecratus fuit, Romanum iter arripuisse; antequam enim trium mensium spatium effluxisset, die 29 Septembri jam Mediolanum reversus erat.

(7) Non quia electus tantu[m] foret, et nondum consecratus, ut a Puricellio tradidit Pagi censuit ad ann. 1125, num. 20, cum enim iam ordinatum fuisse indicent ea verba: « Meditatus et episcopus venisti; » sed quia clerici et populus eum Mediolanensis Ecclesiæ jura apud Romanum pontificem violasse reputaverat, ut infra declarat auctor noster.

(8) Lege id ipsum.

(9) Totam ferme Verbani lacus oram cum adjacentibus oppidis atque arcibus parsuisse archiepiscopo nostro jam docui in Append. ad vindic. corpor. SS. Gervas. et Protas., num. 29. Plura legi possunt in Corio primæ editionis 1503, pag. 83, ubi Cassonus Turrianus archiepiscopus in Matthæum vicecomitem sacris diris inventus, multa archiepiscopalitatis castella et loca enumerat, inquiens: « Tu, Matthæ, rem universam Angliensem, Leucensem, Bellensem, Vallasinensem, Cattanensem, Travallensem, Brebiensem, que arces et loca sunt antiquitas ecclesiastici nostri juris, tenes. »

Cap. XXXIX.—(1) Archiepiscopalis nempe juris.

(2) Inter cetera, quæ Conradus armaverat, ut ad imperium assumeretur, id etiam erat, quod ab Agnete Henrici senioris filia in lucem editus, atque ideo Henrici postremo defuncti sororius regnum

A populi legationem de collaudato et coronando rege Conrado pontifici Anselmo contulerunt. Qui cu[m] esset in castro Plebie, et intendisset super horum legationem et meam relationem, et festinavit ad urbem. De cætero ipse quasi consentiens communis omnium gentium voto in ecclesia Sancti Michaelis (7), quæ est Modoetiae benedixit, et unxit, et coronam electo Conrado in festo sancti Petri (8) posuit, altero episcopo astante regi coronando. In quo facto ego quippe piger non fui, sed ante ipsum pontificem, ipsumque coronatum ab ecclesia Sancti Michaelis pontificalem virginem in admirabilis pompa (9) per Dei voluntatem congregata ad honorem illius, regis usque ad ecclesias Sancti Joannis bona cum voluntate portavi, et in Sancti Joannis ecclesia (10) B solemniter cum rege isto quamoptimum missam audiui. Eamdem quoque solemnitatem coronationis idem pontifex in ecclesia S. Ambrosii (11), me alibi non meo vitio (12) detento, celebravit. Verumtamen quidquid directe est actum in illo domino meo rege dilexi et diligo. Ille namque gradientem per comitatus et marchias Lombardie (13), et Tusciae comites, et marchiones cuiuscunq[ue] nobilitatis viri potentes, et humiles cum gudio sus-

sibi naturali iure competere affirmaret; inde etiam Mediolanenses Conradum tanquam regem suum naturalem suscepserunt. Venisse autem Conradum in Italiani anno 1128 superiori diximus: mensem quo apud Insubres fuit, nobis indicat Landulphus, cum illum infra asserat vigesima nona Junii die, S. Petro sacra, Modoetie coronatum.

(3) Hinc redargui potest Onuphrius Panvinius, qui in lib. De comitiis imperatoriis, cap. 11 coronam ferream, qua inaugurarunt Italique reges, in usu fuisse ante Friderici II tempora Mediolani aut Modoetie nequaquam creditit. Solide illum refutavit quoque Puricellius in Mon. bas. Ambr., num. 343.

(4) Id est Brebia, oppidum non longe a Verbanio lacu, antiquissimis monumentis refertum, atque olim celebre, nunc prope funditus dirutum, ut scribit Bonav. Castillioneus De Gallor. Insibr. antiquis, col. mibi 573, qui nominis etymon et reliqua insignis antiquitatis vestigia ibidem manentia refert.

(5) Id est famam late diffusam communis plausus ac consili Mediolanensem.

(6) Seu vassallus, nomen illo ævo notissimum, quo vassalli feudales majores aut minores indicabantur, ut ex Du Cangii Glossar.

D (7) Hujus ecclesiæ mentio sit in diplomate Clementis papæ III ad Obertum Modoetiensem archipresbyterum anno 1188 dato, et a Barthol. Zuccio cap. 20 exhibito; eaque inter ecclesias post S. Joannem prima recensetur.

(8) Nempe die 29 Junii anni 1128, ut sup. notavimus.

(9) Seu potius populi multitudo.

(10) Ecclesia haec antiquitate sua venerabilis, impote a Theodelinda Langobardorum regina exstructa ac donata, in praesens etiam celebris est, pontificalium insignium privilegio fulgens, et recentibus auri ac picturarum ornamenti in nobiliorem sacri cultus magnificentiam adducta.

(11) Nempe Mediolani, quod Sigonius omisit. Modoetiensem tantum Conradi coronationem ad hunc annum recensens.

(12) Id est me legitime impedito.

(13) Non tamen omnes: nonnullæ enim civitates

ceperunt, et amaverunt. Qui vero rebelles fuerunt, A ejus acutissimi gladii fortitudinem senserunt, atque mortem et confusionem, ceu Anselmus marchio del Busco (14), et illustris... comes (15) suscep- runt. Alter quorum Anselmus vitam et absolu- tionem suscepit per gratiam Mediolanensem, quibus in angustissimis præliis campestris ceu miles for- tissimus profuit. Alter vero, scilicet comes, vel mortem sustinuit, ac sic benigne et fortiter agendo Romæ appropinquavit. Sed fortis manus Honorii papæ ipsum resupinavit (16), atque ad Germaniam, quasi ad sua propria loca redire fecit (17). Joannes igitur Cremonensis cardinalis Romanus episcopos suffraganeos et còmprovinciales Mediolanensis Ec- clesiæ, ut excommunicaret Mediolan. pontificem convocavit Papæ (18). Quibus convocatis, et car- dinali, per plures viros et sacerdotes ipse pónitrix

pro Lothario stabant, ut ex Landulpho ipso in fine hujusmet capituli colligi potest. Exstat in codice Babenbergensi apud Eccardum loc. cit., col 361. Epistola Bitifredi Novariensis episc. ad eundem Lotharium scripta, in qua hæc habentur: « Excel- lēnsia vestra pro certo cognoscat quod Novaria, Papia, Placentia, Cremona et Brixia, civitates Italiae firmiter fidelitatem vestram custodiunt, et adven- tum vestrum unanimiter cupiunt. Conradus autem Mediolanensis idolum, ab eis tamen relictum, qui arrepta fuga solum Pàrmæ habet refugium ubi tam pauper, tamq; paucis stipatus viliter moratur, quod ab uno loco ad alium vix fama ejus exten- ditur. »

(14) *Boschum* locus est in agro Alexandrino, ad Orbam fluvium in limite ditionis Genuensis et Mon- tisferrati, olim hujusmodi marchionum dominio et sede celebris, quorum splendorum et jura amplissima describit Hieron. Ghilinus in Annalib. Italicis Ale- xandriniæ urbis postremo folio, asserens locum ipsum in quo excita fuit prædicta civitas, illorum ditioni tunc paruisse.

(15) Hujus comitis nomen, quod in archetypo temporum vetustate abraso intercidit, ex cerebro suo supplere conatus est recens auctor Alex. Maximil. de Bode, qui in Dissert. jur. public. de Etruria ducata edita Itala Magdeburg. anno 1722, cap. 1, § 22, pag. 22 hæc ait: « Verisimile est, illustren comitem, ejus nomen in Landulphi junioris ms. legi non potuit, Albertum suisse, seu Ingelbertum, quem Honorius II papa in Tuscæ terra marchionem, et sui vicariorum habuerat. Saltem Muratorius chartam hujus Alberti refert, in qua se cooperante gratia, et beati Petri, et domini papæ Honorii, ejus vicarium minorem ab hujus honoris la- stigia proiectum fatetur. » Fluxa tamen opinio hæc est: illustris enim comes, de quo in ms. nostro fit mentio, jussu Conradi multatus gladio dicitur a Landulpho, certe ante annum 1150, quo Conradus ab Honorio II repulsus in Germaniam redierat. Non ergo esse potuit Albertus ille marchio quem adhuc floruisse anno 1135, imo etiam 1146 clariss. Muratorius cap. eod. 30 Antiquit. Esten., pag. 293 et 94, ex documentis ibidem indicatis colligit. Idem de Ingelberto dicendum, quem adhuc viventem anno 1137 (rectius 1135) refert Annalista Saxo apud Eccardum in Hist. mediæ ævi, nec non Pagius ad ann. 1134, num. 4 ex Chronicis Pisaniis genuinis ab Ughello relatis, nonnulla de hoc Ingelberto dilucidius proferens. Quis autem fuerit iste comes, nihil in ms. nostro inuitur, ex quo securum de illo judicium capi possit: quocirca nolo cæcorum more in aere digladiari.

(16) Id est a proposito devolvit. Cur autem Hono- rius papa Courado infensus esset, magis notum est,

A Mediolanensis mandavit, ne presumerent (19), sed ipsum per unius diei spatum expectarent. At Papienses, Cremonenses, Novarienses quoque et eorum episcopi, et aliarum civitatum, prædicantes hoc regium opus Anselmi, contrarium Doo, et magno regi Lothario (20), nequaquam illius pontificis legationem suscepserunt, sed ipsam præstante cardinali illo Joanne excommunicaverunt, et Mediolanensis protestantibus castrum Cremonæ (21) guerram facere statuerunt. Atque in maxima parte Mediolanenses catholicam reverentiam (22), vivente papa Honorio, Iudei pontifici præbuerunt.

CAPUT XL.

Anselmus archiepiscopus Anaeleto antipape adheret, et ab ipso stolam recipit.

Honorio defuncto (1), Anaeletus papa Romanus-

quam ut referri debeat. Lotharius enim II in impe- ratore electus fuerat anno 1125 tertio Kal. Septembris, sc̄ mibus ejusdem mensis Aquitanianum in Germania regem inunctus, id approbante per legatos suos Eurardum et Romanum Honorio. Conradus vero, qui post Fridericum fratrem suum in Lotharium insurrexerat, ad Honorio excommunicatio sententia percensus est, at Otho Frisingen. ejusdem Conradi uicerinus frater lib. vii, cap. 17, narrat. Atque hoc fortasse telum fuit, quo repulsa a Romanae urbis ingressu Conradum refert auctor noster, cum armis contra eundem consiliis Honorium nusquam apud scriptores invenerim.

(17) Anno 1129 Italia adhuc contra Lotharium obtinebat Conradus, ut testatur ad hunc ann. Sigenius; imo neque recesserat Septembri meuse. Exstat enim in Hist. Mathildis a Francisco Maria Florentino compacta, lib. ii, pag. mibi 346. ejusdem diploma datum Luce, ubi tunc ipse morabatur, 4 Septembris 1129, in quo nonnulla monasterio S. Pontiani largitur. Intra tempus tamen, que ab hoc meuse ad obitum Honorii sub initium anni 1130 defuncti supersuit, rediisse Conradum in Germaniam dicendum est, si ab Honorio compulsus fuit illuc profici, ut narrat noster Landulphus: quod non advertit Puricellius, qui in Mon. bas. Ambros. num. 553. rediisse in Germaniam Conradum scribit paulo ante quam Innocentius II e Gallia veniens Genuam appellaret, id est anno 1132.

(18) Concilium hoc provincialium episcoporum convocatum fuisse Papæ anno 1128 Pagius ad hunc ann. num. 14 tradit. Illud tamen in sequentem annum referendum videtur, cum auctor noster, post discessum Conradi ab Italia, quem Vérente in finem anno 1129 contigisse ostendimus, congregata hauc synodus narret. Et valde credibile est, nonnisi expulso ab Italia Conrado processisse Honoriū ad plectendum Anselmum illius factorem:

(19) Id est ne precipites in proferenda sententia forent, ipso absente, ac inaudito.

(20) Hinc patet a prædictis urbibus, ut supra na- numinos minime suscipiunt Conradum, cum Lotharium regem publice prosteretur.

(21) Antonius Campus in Hist. Cremonen. ad ann. 1129 refert Cremonenses Ecclæsiæ Cremonensis subditos, nulla justa premente causa, rebentes ab eadem temere descivisse, ac fidelis cum Medioli- nensisibus tunc Cremonensium hostibus petulassisse, atque ideo ab indignatis Cremonensisibus, ut se ab injuria vindicarent, contra ipsos bellum iudicatum.

(22) Tanquam legitimō suo pastori.

Cap. XL. — (1) Obiit Honorius II. die 14 Februario anni 1130, ut recte Pagius contendit ad hunc ann. num. 1 et 2.

rem secundus (2) huic Mediolanensis stola (3) per A sutos idoneos nuntios, videbatur; Joannen Petalstimes (4) episcopum, et Beltrantum subdiaconum Romanum mandavit (5); quam stolam ipse Anselmus pontifex clero et populo Mediolanensi circumstante et editudante Anacletum papam, eoque legatos et legatorem reverenter suscepit. Pater vero, sibi adversa inde magis detrahere cepit. At plenitudo cleri et populi ad eum concurrebat, timore quoque et reverentia regi Conrado et pape Anacletis et dictione portabat (6). Et dum hic spes fuit (7) in plenitudine Ecclesiæ, et civitatis Mediolani, et venditiones (8), et privilegia, que egregit capitanei de Besana (9), et de Porta Orientali (10), atque Lomagna (11), et Gregorius papa septimus, et Urbanus papa secundus presbytero Liprando fecerunt (12) vim suam obtinuerunt, et oculi omnium

(2) Sequenti post Honorii mortem die, id est 15 Februario, electus fuerat in Romam pontificem Gregorius diaconus card. S. Angeli sub nomine Innocentii II, vir tanta morum integritate conspicuus, et a unicuius unica dignitatibus divina jam videtur providentia præformatus, teste Arnulpho Sagieni superius editio tom. III, pag. 423. At postridie ad Innocentii electionem id est 16 Februario in S. Petri cathedrali intrusus est Petrus Petri Leonis filius, presb. card. tit. S. Marie trans Tiberim flagitiis omnibus deturpatus (ut cap. 3 idem Arnulphus describit) Anacletus II dictus; proinde non papa; ut in hoc ms. legitur, sed pseudopapa procul dubio appellandus.

(3) Quam videlicet ab Honorii II manibus sumere Anselmus detrectaverat, ut cap. 38 narravit Landulphus.

(4) Lege Prænestina Ecclesia non episcopum, sed pseudoepiscopum. Legitimus enim illius Ecclesie auctor tunc erat Guillelmus, qui in vita Innocentii II a card. Aragonio conscripta, et tertio tomo pag. 434 inserta, primus numeratur inter cardinales, qui ejusdem canonica electioni adfuere: quocirca credi potest in hujusmet electionis ordinem creatus alter Prænestinus episcopus, ac fortasse ille idem Joannes, quem a pseudopontifice Anacleto Sablato sancto anni 1130, una cum aliis remunatum presb. cardinali tit. S. Pedentiane resert Oldoinus.

(5) Festinati hujus muneric causam prodit Sigonius ad ann. 1130. Anacletus enim ut in occupata dignitate pontificia sese firmaret, institutus adversaria partem sacris censuris premere, et ad causam suam amicos, quamplurimos potuit, aggregare. Eundem Anselmum ab Anacleto cardinali quoque D creatum fuisse docet Oldoino loco cit.

(6) Pessima hujus dilectionis auctorem Anselmum archiepiscopum facit Sigonius loc. cit. inquiens: « Anselmus Mediolanensis archiepiscopus ei (id est Anacleto) se tradidit, atque una secum populum Mediolanensem, ac plerosque Lombardia episcopos traxit. »

(7) Alterum ex bibl. Ambr. mss. habet dum hic spiritus fuit, quæ lectio dilucidior sensum Landulphi facit in hunc modum, et dum videlicet spiritus concordia (licet pessime) vigeret in universo serme clero et populo pacifice Anacleto, et Conrado adherenti. Auctor enim noster ex ejusdem asseclis erat Anacletum, ut vidimus, papam vocans, et credens.

(8) Quod præstatut domino feudal pro distractio- nis seu venditionis præfici facultate, ut explicat *de Gangis in Glossar.*

Autoritate (13), nulla guerra Mediolanenses ignorauit, sed Papensis, Cremonensis, Novariensis, sibus, concisque suis inimicis late et splendidi ipsi Mediolanenses persistuerunt (14).

CAPUT XL.

Cleris Mediolanensis Anselmum de archiepiscopatu petit.
Papa Innocentius id confirmat, et B. Bernardus Mediolanum mittit.

Ab aliis Anselmus archiepiscopus contra ipsas venditiones, et privilegia facere voluit, et fecit, et multitudine cleri et populi, atque consilium ipsas venditiones, et privilegia legere voluit, contigit, quod quidam manipulus militum Mediolanensium captus est a Mediolanensis (1), et plures de ordinariis decumanis sacerdotibus ceperunt nescio quo spiritu super causa regis Conradi ridere, et causam Anacleti latenter spernere. Hic Anselmus archiepiscopus

(9) Institutus fuisse a Landulpho archiepiscopo nostro, anno 979 electo, plebium capitaneos, qui ab eiusdem postea cognovit accepere, ut capitanei de Incmo, de Missalba, de Meregnano, anctior est Galv. Flamma in Chron. maj. cap. 7t2. Bosana vero est vicus nostra diocesis in plebe Aliati.

(10) Etiam cuiilibet urbis Mediolanensis portas assignatus fuisse antiquitus suos capitaneos, docet idem Galvaneus Flamma ibidem cap. 698 et 845, rudia quedam carmina, que nobiles familias enumeraunt sua serata in id inimicus adiectas, profectis in Chronic. extravag., quæst. 48, videlicet: *Ex senis portis stampos capitaneos urbis Novæ, Cnæ, Ticiniæ, Orientis, Romæ, Vercellis, Turres, Badagios, Busti, Orienç, Cartogia, Crastos.*

(11) Pagus est agri Mediolanensis in Missali plebe.

(12) Pontificia hæc diplomata jam Landulphus retulit cap. 6 et 8.

(13) Sensus est: « Vim suam obtinuerunt, quamvis nec producta, nec quæsita fuissent, ut initio cap. seq. ex verbo illo *legere* clare colligitur, nisi forte ibi legendum sit *lædere*, hic vero patuerunt.

(14) Lege præstiterunt, ut in aliis bibl. Ambr. mss.

Acta præspero evenit a Mediolanensis bella, contra foederatas Cremonas, ac Papæ urbes suscepta, hucfidenter deseribunt Antonius Campus in Hist. Cremon. ad ann. 1130 et Sigonius ad ann. 1131 et 1132. Cum Novariensis singulari acie congressos fuisse Mediolanenses, in historiis heutinam legi: auxiliare tamen Morum copias, iisdem quibus amicæ ipsi urbes percusse sunt, cladiibus afflictas dubitari nequit, auctore nostro id confirmante.

Cap. XL. (1) Lege Cremonensis, ut in Ambros. mss.

Iste autem ad annum 1133 refereuda Pagius censet in crit. ad ann. 1130, num. 48 idque asserere consentaneum est historia auctoris nostri. Cum enim superiori anno adhuc splendide agerent Mediolanenses adversus hostes suos, terrorem undique accedes spargentes, ut in Sigonio legi potest, non nisi post illum annum dicendum est, eosdem haec belli ignominia plecti cœpisse; præcipue cum hoc eodem anno constructum a Cremonensis castrum Piccoleonis, ut incursiones Mediolanensem faciliter obtunderent supracit. auctores tradant; eo enim propugnaculo intati, confidentius in hostes irrueverunt, et palante fortasse Mediolanensem manipulum occupare, ad in triumphum Cremonam perduevere.

multos sustinens stimulus, tandem presbyterum Azonem magistrum puerorum canentium principaliiter in missa sacerdotum celebrantium corporis et sanguinis Christi sacrificia, et quosdam alios, qui fuerunt dolosi in celebratione coronæ regis Conradi, excommunicavit. Ex cujus excommunicationis radice circumcisio (2) Christum filium Virginis ignorant, et maxima pars Quiritum, et Longobardorum auctorem divinæ et humanae legis misericordie amant, sine quibus auctoribus coeli vel terræ pace frui non possumus (3). En etiam nunc dissensio multa, et perniciosa nimis orta est in Mediolanensi populo sub excommunicationis titulo, quia, si archiepiscopus excommunicavit hunc presbyterum et alios in pulpito S. Teglae, et episcopi coprovinciales et suffraganei, sicut supra dictum est (4), excommunicaverunt illum Papiae. Ordinarii itaque et decumani sacerdotes, et caeteri faventes papæ Innocentio secundo, et insidias perpetrantes (*) hujusmodi archiepiscopo, suas pecunias effuderunt, et ipsas legis, et morum peritis, atque bellatoribus viris tribuerunt. Unde ipse archiepiscopus compulsus est intrare popularem concessionem, ut ibi decertaret cum suis excommunicatis de excommunicatione. Cumque ipse exspectaret sagittas de justa aut injusta excommuni-

(2) Num Judavos Mediolani tunc degentes innuit auctor noster? Eos certe in hac urbe constitisse retroactis saeculis, probat rescriptum Theodorici regis *Judeis Mediolanensis* datum, quod lib. v. Variar. Cassiodori legitur.

(3) Connatur in hac periodo Manichæos, et auctorem legis, aut Deum Veteris Testamenti rejicentes, qui tunc in illis partibus multiplicabantur, et creditit Pagius ad ann. 1133, num. 15, incongrue tamen, cum tunc temporis Quirites ac Langobardos turpi errore maxima parte infectos nullus unquam asseruerit. Id enim longe ab hac ætate, sub initium videlicet saeculi superioris tantummodo accidisse testantur fragmenta Hist. Franc. apud Baron. ad ann. 1017, et Glaber lib. iii, cap. 8. Observum itaque hunc auctoris nostri textum non alter explicari posse crediderim, quam dicendo ex iteratis hisce, et contraria inter se anathematizantibus sententiis ita perturbatos animos fuisse, ut et Judæi in errore suo confirmarentur, et maxima Quiritum ac Langobardorum pars legitimum pontificem ignorans, a catholicis erga Deum cultu averteretur, atque ideo violatae humanae ac divine legis rea sese infortuniis merito objiceret.

(4) Cap. videlicet 39.

(*) A. 1 et 2 preparantes.

(5) In margine additur decumanorum, quod tamen in aliis miss. deest.

(5) Puricellius in Mon. bas. Ambr., num. 358, censuit eos, qui a Landulpho narrantur cum suffraganeis convenisse pure induitos rudi et inculta lana fuisse Cistercienses novitios, ad quos degentes apud Mediolanum et nuper conversos epistolam 134 direxit S. Bernardus. Contra Papelrochius in Exegesi, num. 116 insurgit, atque ex codice Humiliatorum a Puricellio ipso allegato in eam propendet sententiam, ut non alios hoc loco indicari putet, quam saeculares magnates, et nobiles cives Mediolani, qui sub idem tempus a S. Bernardo Spiritu divino inebriati formam vivendi in habitu religioso cum suis familiis inhabitando sumpserunt, dicti fratres S. Bernardi, qui deinde fuerunt fundatores primi et secundi ordinis Humiliatorum. Ut hoc fidenter sta-

nitione, Nazarius primicerius mira calliditatis homo per prolixum sermonem cunctæ concioni induxit fastidium. Archipresbyter autem (*) Stephanus, qui cognominatur Guandeca, videns primicerium suum fastidiose fore locutum, vocem suam exaltavit, et contra archiepiscopum sic ait: Hoc, quod isti nolunt tibi dicere, ego dico: Tu es haereticus, perjuratus, sacrilegus, et aliis criminiibus, quæ non sunt hic notanda, es reus. His auditis ex improviso archiepiscopus obstupuit. Archipresbyter vero ille habens textum Evangeliorum ad manum continuo juravit, quod ipse de istis rebus, quas dixerat esse in isto Anselmo, qui dicitur de Pusterla, in judicio episcopi Novariensis et Albanensis, qui sunt de suffraganeis Ecclesiae Mediolani, stare. Consules itaque Mediolani in concordia utriusque partis statuerunt ut ipsi et alii suffraganei venirent. In statuta itaque die non solum suffraganei, sed quamplures pure induiti rudi et inculta lana, et rasi insolita rasura concurrerunt (5). Cumque archiepiscopus iste Anselmus vidisset eos constare, et populo [videri] quasi si essent angeli de celis, ad ipsum populum ait: Omnes illi, quos hic videtis cum illis cappis albis et grisiis (6), haereticci [sunt].

tuit, id facit, « quod Cistercienses nec dum Mediolani fundati erant, sed illuc primum introducti sunt post concilium Pisanium, nec pauci illi, quos in suo comitatu habuit S. Bernardus, potuerunt turbam hie indicatam facere. » Fallitur tamen vir doctissimus; neque enim acta hæc sunt S. Bernardo Mediolani communante, sed antequam ad concilium Pisanium proficeretur, quo tempore nondum Mediolanum advenerat. Constat autem ex eadem epist. sup. cit., Mediolanenses legationem direxisse ad S. Bernardum, ut fortasse ipsum ad sedandam discordiam, quam nuper narravimus, Mediolanum accirent; quo circa de iis, qui in comitatu S. Bernardi erant, cum Mediolanum postea, Pisano concilio absoluto, advenit, sermo esse non potest. Praeterea dici etiam nequit, qui hic memorantur, fuisse magnates ac nobiles cives Mediolani, qui fratres S. Bernardi postmodum sunt appellati, ac fundatores primi et secundi ordinis Humiliatorum existere. Id enim nonnisi post secundum S. Bernardi in hanc urbem adventum contigit, anno videlicet 1134, ut ex ipso Humiliatorum codice Puricellius affirmat, a cuius propterea sententia non esse recedendum existimo; quamvis enim verum sit, nonnisi anno 1135 seu

D etiam 1136, ut idem Puricellius num. 383 contendit, primo conditum fuisse Clariavallense cenobium Cisterciensis instituti, fuisse tamen Mediolani concilium aliquod in suburbis, in quo recepti jam essent Cistercienses, docet titulus ipse epistole supradictæ, que ita inserbitur ad novitios apud Mediolanum conversos; quod etiam Baronius diserte affiravit: quidquid Ughellus dicat tom. IV Ital. sac. existimans in hac epistola, novitorum nomine intelligendos esse eos, qui S. Bernardi opera ad Pisanium concilium pergentis, recens conversi ejus se magisterio ex animo jam devovissent.

(6) Hinc etiam validum Puricelli sententiae monumentum astrictur, Cistercienses videlicet fuisse eos, qui populo astabant. In Historia enim occidentali. Jacobi de Vitriaco, prope medium saeculi subsequenti defuncti, cap. 19, ubi institutum et mores Cisterciensium viridi adhuc observantia florentium describuntur, inter alia hoc legitur: « Primi igitur

Inde simplices et compositi (7) ad expellendum et deponendum (8) bellum commoverunt. Verumtamen gladio Anselmi in die illa resistere non potuerunt. Sed mediante nocte per expansam pecuniam manus primicerii et presbyteri [archipresbyteri] Stephani fortissima in summo diluculo ipsum Anselmum a sede compulit : qui cum non invenerit quo declinaret, paternam suam domum intravit, factoque mane die altera idem Anselmus coram humili sua plebe in ecclesia sancti Ambrosii congregata, se praesente jurare fecit camerarium suum, ne iste dominus suus effugaret judicium ipse suffraganeorum, et coram eis responderet Stephano Guandeca dicto presbytero de iis rebus quas sibi objeccerat, remota causa regis Conradi. Joannes autem de Rode unus de consulibus Mediolani reversus ad alteram partem, quae eum miserat, de juramento isto Anselmi nihil retulit, sed ait : Dominus ille, ad quem me misistis, ad nullam rationem faciendam nobis venire promittit (9). Tunc qui in concione illa aderant, clamaverunt : Et ipse deinceps sit remotus a nobis. Ac sic quisque suffraganeus ad sedem suam rediit, nisi Robaldus Albanensis, qui in chrismate, et in ceteris episcopatibus officiis Ecclesiae Mediolani subvenit (10). Anselmus autem ille quasi a cuncto clero

A et populo abjectus, et expulsus, ad solita castella archiepiscopatus exivit (11), in quibus qualemcumque requiem suscepit (12). Interim Innocentius papa Pisis synodum celebravit (13), in qua Robaldo episcopo Albanensi representante (*), Tedaldus de Landriano (14) archipresbyter Ecclesiae Mediolanensis, Amizo de la Sala archidiaconus, Anselmus de Rode levita ordinarius, et alii plures ejusdem Ecclesiae ordinarii, et cum primicerio decumanus sacerdotes contra solitum decus Mediolani, et ejus Ecclesiae Innocentio papae fidelitatem juraverunt (15). Cremonenses vero nequaquam propter hanc fidelitatem milites Mediolanenses, quos captos habebant, dimiserunt. Sed papa Innocentius depositionem (16) et expulsionem saepe dicti Anselmi de Pusterla firmavit. Attamen prænominati, qui fidelitatem jura-
verant, timentes hos casus urbis, et Ecclesiae Mediolani differebant redire Mediolanum, nisi haberent protectorem, qui coram populo Mediolani confirmaret Anselmi expulsionem, et in nihilum reduceret Conradi coronationem (17), et populum tantæ urbis convocaret, et confirmaret ad Lotharii imperatoris amorem, et ad ipsius Innocentii papæ unitatem. Ad haec peragenda papa adeo idoneum angelum habuit, sicut Bernardus abbas Claræ-Vallensis fuit, (18).